

Przedmowa

Niniejsze opracowanie to podręcznik nie tylko dla studentów, ale także dla lekarzy, którzy chcieliby uaktualnić swoją wiedzę z zakresu fizjologii i patologii błony śluzowej jamy ustnej oraz z diagnostyki i leczenia zmian występujących na błonie śluzowej.

Zmiany te mogą powstawać pierwotnie w wyniku szeregu czynników miejscowych lub wtórnie na skutek chorób ogólnych (w przebiegu białaczek, zespołów i niedoborów immunologicznych, dyskorelacji hormonalnych) czy przyjmowanych leków. Zatem symptomatologia jest niezbędna w praktyce lekarskiej każdego lekarza dentysty. Oni bowiem często są pierwszymi lekarzami, którzy badają pacjenta ze zmianami na błonie śluzowej w jamie ustnej i są odpowiedzialni za rozpoznanie choroby i zaplanowanie leczenia.

Mam świadomość, że diagnostyka tych chorób nie jest łatwa. Występowanie podobnych objawów z niewyjaśnionych przyczyn stwarza wiele trudności nie tylko diagnostycznych ale i w terapii, dlatego często leczenie jest trudne i długotrwałe, a bywa, że także mało skuteczne i wymaga współpracy z lekarzami innych specjalności: dermatologami, hematologami, pediatrami.

Mam nadzieję, że przedstawiona w tym opracowaniu wiedza umożliwi Państwu rozpoznanie chorób dostatecznie wcześnie i pozwoli zapobiegać rozwojowi ciężkich schorzeń i ich powikłaniom miejscowym i ogólnym.

Na zakończenie chciałabym podziękować Koleżankom i Kolegom z Zakładu Chorób Błony Śluzowej i Przyzębia IS WUM za pomoc w przygotowaniu tego opracowania. Szczególne podziękowania kieruję do Pani Profesor dr hab. Jadwigi Dwilewicz-Trojaczek za wzbogacenie treści podręcznika o informacje z zakresu układu krwiotwórczego oraz Pana Profesora dr hab. Tomasza Konopki, że zechciał przyjąć zaproszenie i podzielił się swoją wiedzą w zakresie leczenia chorób błony śluzowej jamy ustnej. Dziękuję również dr hab. Dorocie Olczak-Kowalczyk za przygotowanie rozdziału dotyczącego zmian na błonie śluzowej jamy ustnej u pacjentów w wieku rozwojowym.

Warszawa, lipiec 2011

Renata Górska